

# TWL Netze GmbH Preisblatt Engelte gemäß Messstellenbetriebsgesetz

Gültig ab 01. Januar 2020 (Nettopreise)

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbraucher) bzw. der installierten Leistung (bei Anlagenbetreiber) ergeben sich nach § 29 i.V.m. §§ 31 u. 32 MsbG die in den nachfolgenden Tabellen dargestellten Preise.

Der Preis ist ohne Umsatzsteuer, in der Klammer mit Umsatzsteuer (z. Zt. 19 %; es gilt der zum Leistungszeitpunkt geltende Steuersatz) angegeben. Der Preis ohne Umsatzsteuer ist gerundet. Der Preis bezieht sich auf jede Messeinrichtung.

### 1. Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (§ 32 MsbG)

Moderne Messeinrichtung (mME) (Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG)	2020	2021	2022
	€/a	€/a	€/a
mME für Letztverbraucher	16,81 (20,00)	16,81 (20,00)	16,81 (20,00)
mME für Anlagenbetreiber	16,81 (20,00)	16,81 (20,00)	16,81 (20,00)

## 2. Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (§ 31 Abs. 1 und 3 MsbG) für <u>Letztverbraucher</u>

intelligentes Messsystem (iMsys) - Optionaler Einbau	2020	2021	2022
(Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG)	€/a	€/a	€/a
≤ 2.000 kWh	19,33 (23,00)	19,33 (23,00)	19,33 (23,00)
> 2.000 bis <u>&lt;</u> 3.000 kWh	25,21 (30,00)	25,21 (30,00)	25,21 (30,00)
> 3.000 bis <u>&lt;</u> 4.000 kWh	33,61 (40,00)	33,61 (40,00)	33,61 (40,00)
> 4.000 bis < 6.000 kWh	50,42 (60,00)	50,42 (60,00)	50,42 (60,00)

intelligentes Messsystem (iMsys) - Pflichteinbau (Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG)	2020	2021	2022
	€/a	€/a	€/a
> 6.000 bis < 10.000 kWh	84,03 (100,00)	84,03 (100,00)	84,03 (100,00)
> 10.000 bis ≤ 20.000 kWh	109,24 (130,00)	109,24 (130,00)	109,24 (130,00)
> 20.000 bis <u>&lt;</u> 50.000 kWh	142,86 (170,00)	142,86 (170,00)	142,86 (170,00)
> 50.000 bis <u>&lt;</u> 100.000 kWh	168,07 (200,00)	168,07 (200,00)	168,07 (200,00)
> 100.000 kWh	1	1	1
Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG	84,03 (100,00)	84,03 (100,00)	84,03 (100,00)

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Diese Preise werden veröffentlicht, sobald die technische Verfügbarkeit nach § 30 MsbG der Geräte gegeben ist

Stand 10/2021 Seite 1 von 2



## 2.1 Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (§ 31 Abs. 2 MsbG) für Anlagenbetreiber

intelligentes Messsystem (iMsys)	2020	2021	2022
(Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG)	€/a	€/a	€/a
> 7 bis <u>&lt;</u> 15 kW	1	1	1
> 15 bis <u>&lt;</u> 30 kW	1	1	1
> 30 bis <u>&lt;</u> 100 kW	1	1	1
> 100 kW	1	1	1

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Diese Preise werden veröffentlicht, sobald die technische Verfügbarkeit nach § 30 MsbG der Geräte gegeben ist

### 3. Entgelte für Zusatzleistungen (§35 Abs. 2 MsbG)

<b>Zusatzleistungen</b> (gemäß § 35 Abs. 2 MsbG)	2020	2021	2022
	€/a	€/a	€/a
Wandler in Mittelspannung	100,00 (119,00)	100,00 (119,00)	100,00 (119,00)
Wandler in Niederspannung	30,00 (35,70)	30,00 (35,70)	30,00 (35,70)
Schaltgeräte oder Tarifschaltung bei mME	8,00 (9,52)	8,00 (9,52)	8,00 (9,52)
Zähler sperren (inkl. Entsperren)	104,00 (113,88) <sup>3</sup>	104,00 (113,88) <sup>3</sup>	104,00 (113,88) <sup>3</sup>
Zähler setzen	2	2	2

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Diese und weitere Leistungen werden durch den Dienstleister (TWL Metering GmbH) abgerechnet.

Weitere Informationen auf der Homepage: www.twl-metering.de.

<sup>3</sup> Sperrung von der Umsatzsteuer befreit

Stand 10/2021 Seite 2 von 2